



GOBIERNO DE LA REPÚBLICA HONDURAS



SECRETARÍA
DE
FINANZAS

SECRETARIA DE SALUD (SESAL)

Al Segundo Trimestre, 2015

Tegucigalpa, M.D.C

Julio, 2015

Honduras, C.A.

3.1 EJECUCION FISICA-FINANCIERA DE LA INVERSION PÚBLICA

El presupuesto de inversión aprobado por el Congreso Nacional para el año 2015, a la Secretaría de Salud (SESAL) ascendió a L.1,322,084,548 con un presupuesto vigente al segundo trimestre de L.1,379,580,192 y vigente ajustado L.1,335,548,464; el Programa de Inversiones Públicas (PIP) de la SESAL está orientado a la construcción, mejoramiento y cobertura de los servicios de salud y la red hospitalaria del país, fortalecimiento de una cultura de vida y salud, la atención de las demandas y necesidades de salud así como la garantía de la calidad de bienes y servicios de interés sanitario y de esta forma contribuir a mejorar la calidad de vida de la población hondureña y al desarrollo del país.

El PIP de la SESAL está conformado por 11 proyectos de inversión, financiados con préstamos L.962,734,520 (70%), fondos nacionales L.138,332,214 (10%), fondos de donación L.278,513,458 (20%). Siendo el principal organismo financiador el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), la ejecución financiera del trimestre a nivel devengado es de L.113,084,257 y comprometido L.317,342,211 equivalente al 13% y 24% en relación al presupuesto vigente ajustado y en relación al presupuesto vigente 8% y 23% respectivamente, se aplicó congelamiento de fondos por el orden de L.44,031,728.

Cuadro No. 8
Programa de Inversión Pública, al II Trimestre del 2015
Cifras en Lempiras

Descripción	Monto
Presupuesto Aprobado	1,322,084,548
Presupuesto Vigente	1,379,580,192
Congelamiento	44,031,728
Presupuesto Vigente Ajustado	1,335,548,464
Devengado II Trimestre- 15	113,084,257
% Ejecución II Trimestre (Devengado / Vigente Ajustado)	8%
Total Devengado Anual	174,532,139
% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente)	13%
% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente Ajustado)	13%
Comprometido (Devengado + Comprometido)	317,342,211
% Ejecución al II Trimestre (Comprometido / Vigente)	24%

Fuente: SIAFI

En lo que respecta a la ejecución física, en el siguiente cuadro se resumen las metas principales de los programas y proyectos que ejecuta la SESAL:

Cuadro No 9

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual					2do Trimestre				
			Programación		Ejecución			Programación		Ejecución		
			Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	% Ejec. Cantidad	Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	% Ejec. Cantidad
ATENCIÓN INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES	BRINDAR VIGILANCIA NUTRICIONAL A NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE DOS AÑOS BAJO LA ESTRATEGIA DE LOS MIL DIAS A NIÑOS Y NIÑAS DE DOS A CINCO AÑOS, MUJERES EMBARAZADAS, MADRES LACTANDO Y PERSONAS CON VIH	PERSONA	8,059	0	18,511	0	230	2,015	0	10,367	0	514
CONSTRUCCION Y MODERNIZACION DEL HOSPITAL REGIONAL DEL SUR EN CHOLUTECA	NIVELACION DEL TERRENO Y CONSTRUCCIÓN DEL HOSPITAL REGIONAL DEL SUR	CENTÍMETRO CUADRADO	122,000,000	0	5,633,851	0	5	30,500,000	0	5,633,851	0	18
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y OFERTA DESCENTRALIZADA DE LOS SERVICIOS DE SALUD	FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN HOSPITALARIA Y DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DESCENTRALIZADA	DOCUMENTO	3	0	2	0	67	1	0	1	0	100
HONDURAS SALUD MESOAMERICA 2015 (HOG1003) FASE II	SERVICIOS DE SALUD PRESTADOS EN PRIMER Y SEGUNDO NIVEL, PLANIFICACION FAMILIAR, CUIDADOS OBSTÉTRICOS Y NEONATALES, AINC Y AIEPI	ATENCIÓN	9,180	0	0	0	0	3,000	0	0	0	0
INVIRTIENDO EN LA GENTE: UN PAIS MAS SALUDABLE Y CON MEJOR EDUCACION	FORTALECER LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD MATERNA E INFANTIL A NIVEL NACIONAL Y LA PREVENCIÓN DEL VIH	INTERVENCIÓN	1,651	0	603	0	37	920	0	603	0	66
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	DESARROLLO Y REHABILITACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO	CONSTRUCCION	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	PRESTACIÓN DE SERVICIOS MATERNO INFANTIL A TRAVÉS DE CONVENIOS DE GESTIÓN CON ASOCIACIONES Y FUNDACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL	EGRESADO (A)	120	0	30	0	25	30	0	0	0	0

Ejecución al II Trimestre 2015; Secretaría de Salud



3.2 PRINCIPALES PROYECTOS

1) Fortalecimiento de la Gestión y Oferta Descentralizada de los Servicios de Salud (BID 2418/SF-HO)

Tiene por objetivo realizar mejoras significativas de un conjunto de indicadores asociadas al esfuerzo de ampliación de la cobertura de salud y al mejoramiento de la calidad en la provisión de los servicios materno infantiles, como los controles preventivos del embarazo, y la atención institucional del parto, que contribuyen sustantivamente a mejorar los indicadores de mortalidad materna e infantil, de cara a lograr avances importantes de los principales objetivos de desarrollo del milenio (ODM) de las Naciones Unidas en Salud. El presupuesto aprobado es de L.70,000,000 no se han aplicado congelamiento de fondos por lo que el presupuesto vigente es de L.69,200,000 el decremento obedece a traslado presupuestario entre proyectos, ejecutando durante el segundo trimestre a nivel de devengado L.16,027,792 y a nivel de comprometido L.28,977,739 equivalente al 23% y 42% de ejecución respecto al presupuesto vigente.

En el segundo trimestre del año 2015, se ha financiado a los gestores de Gracias y Luchando por vivir por seis meses, para que se dé continuidad a la entrega de servicios a los municipios de Gracias y Aguanqueterique respectivamente, a través de los convenios de gestión suscritos en el mes de enero, en el marco del modelo de gestión descentralizada, se están desarrollando dos obras de infraestructura: La ampliación de la Consulta Externa del Hospital Enrique Aguilar Cerrato y la construcción de la CMI de La Iguala en Lempira. Ambas obras se proyecta que deberán estar concluidas para el mes de agosto y representa el proceso pendiente de concluir con mayor financiamiento.

2) Fortalecimiento de la Red Hospitalaria Materno Infantil (BID-2743/BL-HO)

El objetivo del proyecto es contribuir a la reducción de la mortalidad materno-infantil de los departamentos de Intibucá, Lempira y Valle, a través de la reducción de la mortalidad hospitalaria materno-neonatal de los hospitales de área de esos tres departamentos y de su red de derivación de los casos de mayor complejidad; específicamente, mejorar la cobertura y calidad de las atenciones hospitalarias materno-infantiles en estos tres hospitales para aumentar significativamente el número de partos institucionales, mejorar los cuidados en el período post-parto de la madre y el recién nacido, así como la capacidad de resolución de las complicaciones obstétricas y neonatales. Para el segundo trimestre el presupuesto aprobado es de L.100,000,000 no se han aplicado congelamiento de fondos y un presupuesto vigente de L.80,000,000 la disminución del presupuesto es producto de traslado presupuestario entre proyectos, alcanzando ejecutar durante el periodo L.7,000,140 a nivel de devengado y a nivel de comprometido L.30,739,436 para un 9% y 38% en relación al presupuesto vigente respectivamente.

Durante el segundo Trimestre del 2015, se realizaron los diseños arquitectónicos para las construcciones y mejoras se encuentran elaborados en un 80%, se encuentra en un 20% de avance en el proceso de licitación Pública Internacional (LPI), elaboración de especificaciones técnicas de equipo instrumental quirúrgico, medico, no medico a adquirir en los (3) hospitales priorizados de la operación

4) Programa de Mejoramiento del Acceso y Calidad de Servicios y Redes de Salud Contrato de Préstamo (BID-2943/BL-HO)

El objetivo es apoyar a la Secretaría de Salud en la expansión de la cobertura y calidad de servicios a través de la modalidad de gestión descentralizada de dichos servicios, priorizando las poblaciones de los municipios más pobres del país. El presupuesto aprobado es de L.245,550,000 y L.266,350,000 presupuesto vigente el incremento obedece a traslado presupuestario entre proyectos, ejecutando durante el segundo trimestre L.72,517,898 a nivel de Ejecución al II Trimestre 2015; Secretaría de Salud



devengado y a nivel de comprometido L.236,035,028 equivalente al 27% y 89% de ejecución respecto al presupuesto vigente.

A fin de dar continuidad a los convenios con los gestores de servicios de salud para mantener la cobertura a la población beneficiaria del Programa Fortalecimiento de la Gestión y Oferta Descentralizada de los Servicios de Salud, durante I segundo trimestre se ha completado la firma de convenios de gestión con 25 gestores que cubren los servicios de salud en 12 Departamentos del País y 67 Municipios, también se ha firmado convenio de gestión con los Comités de Apoyo de los Hospitales de Santa Bárbara y Santa Teresa por un monto equivalente a \$100,000.00 para el financiamiento de actividades relacionadas con salud materna infantil, se ha elaborado los términos de referencia para la consultoría de diseño e implementación del sistema de referencia y respuestas de las microredes participantes en el proyecto (Gestión de Usuarios) se encuentran en revisión y ajuste y desarrollan las asistencias técnicas para el fortalecimiento de la gestión técnica y económica del proceso de implementación de la modalidad de gestión descentralizada de servicios de salud en la UGD y de las RISS.

4) Construcción y Modernización del Hospital Regional del Sur en Choluteca (EDF-HND4)

El propósito del programa es mejorar la calidad de vida y el acceso a los servicios de salud de la población regional en Choluteca y fortalecer la red hospitalaria del país. Para el segundo trimestre tanto para el presupuesto aprobado y vigente del proyecto es de L.306,439,731 de los cuales se han ejecutado a nivel devengado y comprometido L.9146,117 equivalente al 3% de ejecución respecto al presupuesto vigente.

Dentro de los avances que presenta el proyecto, está en ejecución el relleno del terreno donde se construirá el hospital y consiste en actividades como ser: descapote de 55,812 mtr², corte del terreno 95,000 mtr³, relleno clasificado 51,000 mtr³, excavaciones estructurales 3,500 mtr³. La licencia ambiental ya está aprobada y se tiene programado por parte de la Unidad Ejecutora tener los documentos de aprobación de la licitación pública internacional por parte del organismo financiador y tener el adjudicado y dar el anticipo en el mes de diciembre de 2015.

3.3 PROBLEMAS QUE AFECTAN LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS:

Cuadro No 10

Área	Problema	Acción/Tiempo	Responsable
Administrativa	Alta rotación del personal clave en los proyectos, lo que genera atrasos en la ejecución	Se esta en proceso de inducción con el personal nuevo	UE/SESAL
Legal	Tardanza en los tiempos en cuanto a los dictámenes legales para los diferentes procesos de contratación	Se conformo un comité para darle seguimiento expedito a los procesos	UE/SESAL

Conclusiones

1. En el marco de la reforma del Sector Salud, continua el trabajo de los equipos técnicos para impulsar el reordenamiento y desarrollo institucional (DO), el diseño de un nuevo modelo de salud, la profundización de la gestión descentralizada de la provisión de los servicios de salud así como, el desarrollo de capacidades para el uso de la información para la toma de decisiones en salud.

2. Con los modelos de gestión descentralizada, las inversiones están enfocadas hacia las comunidades no atendidas y a la mejora en el ámbito de la salud materno-infantil, de tal forma de Ejecución al II Trimestre 2015; Secretaría de Salud



SECRETARÍA DE FINANZAS

mejorar el acceso y calidad de servicios recibida en los hogares pobres, específicamente para quienes la Secretaría de Salud es la única fuente de servicios primarios de salud.

3. La vigilancia nutricional periódica nos permite estar informados oportunamente de la situación real de la población menor de 5 años con énfasis y prioridad al niño menor de dos años y mujeres embarazadas de las áreas de influencia en cada unidad de salud.

Recomendaciones

1. Considerando que PRONASSA pertenece a la nueva unidad de Logística de la SESAL (ULMIE) y en donde se desarrollan todas las actividades de infraestructura, se recomienda que además de ejecutar el proyecto Construcción y Modernización del Hospital Regional del Sur deben manejar los proyectos de equipamiento considerando que siempre van acompañados de obras de infraestructura asimismo deben mejorar la comunicación con los diferentes actores a lo interno la de SESAL.

2. Considerando que hay acciones que requieren de la aprobación del Ministro Sectorial, debe haber comunicación fluida entre los involucrados con el propósito de acortar los tiempos para que los procesos se desarrollen de manera normal.

3. Se deben buscar mecanismos de sostenibilidad para los modelos descentralizados de salud, ya que los mismos tienden a desaparecer al agotarse el financiamiento actual.

ANEXOS

ANEXO No.3
PROGRAMA DE INVERSIÓN PÚBLICA, EJECUCIÓN FINANCIERA AL II TRIMESTRE 2015

Cifras en Lempiras

No.	Institución / Proyecto	Convenio	Aprobado			Vigente			Congelamiento			Vigente Ajustado			Devengado II Trimestre '15			Devengado Anual			Comprometido						
			Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	% Ejecución (Dev. II Trim / Vigente Ajustado)	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	% Ejecución (Devengado / Vigente Ajustado)	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	% Ejecución (Comprometido / Vigente Ajustado)	
11	0060- Secretaría de Salud		138,332,214	1,183,753,334	1,322,084,548	138,332,214	1,241,247,978	1,379,580,192	-	44,031,728	44,031,728	138,332,214	1,197,216,250	1,335,548,464	16,311,227	96,773,030	113,084,257	8	20,362,806	154,169,333	174,532,139	13	20,362,806	296,979,405	317,342,211	24	
1	ATENCIÓN INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES	FN-0000117-09	8,477,850	-	8,477,850	8,477,850	-	8,477,850	-	-	-	8,477,850	-	8,477,850	1,736,535	-	1,736,535	20	1,736,535	-	1,736,535	20	1,736,535	-	1,736,535	20	
2	CONSTRUCCIÓN DEL ÁREA DE IMAGENOLOGIA Y EQUIPAMIENTO DE LAS ÁREAS CRÍTICAS DEL HOSPITAL SAN FRANCISCO DE JUTICALPA, OLANCHO	Austria No. 233-367	-	208,736,774	208,736,774	-	208,736,774	208,736,774	-	44,031,728	44,031,728	-	164,705,046	164,705,046	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	CONSTRUCCIÓN Y MODERNIZACIÓN DEL HOSPITAL REGIONAL DEL SUR EN CHOLLETECA	EDCF No. HND-4	49,514,364	256,925,367	306,439,731	49,514,364	256,925,367	306,439,731	-	-	-	49,514,364	256,925,367	306,439,731	9,146,117	-	9,146,117	3	9,146,117	-	9,146,117	3	9,146,117	-	9,146,117	3	
4	CONSTRUCCIONES, ADICIONES, MEJORAS EN HOSPITALES Y REGIONES SANITARIAS PARA UNA VIDA MEJOR	FN-000047-11	23,840,000	-	23,840,000	23,840,000	-	23,840,000	-	-	-	23,840,000	-	23,840,000	1,621,569	-	1,621,569	7	1,621,569	-	1,621,569	7	1,621,569	-	1,621,569	7	
5	FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y OFERTA DESCENTRALIZADA DE LOS SERVICIOS DE SALUD	BID 2418(SF-HO)	-	70,000,000	70,000,000	-	69,200,000	69,200,000	-	-	-	-	69,200,000	69,200,000	-	16,027,792	16,027,792	23	-	22,118,426	22,118,426	32	-	28,977,739	28,977,739	42	
6	HONORARIOS SALUD MESOAMERICA 2015 (HO-G1003) FASE II	GRT/HE-14661-HO	-	-	-	-	45,639,342	45,639,342	-	-	-	-	45,639,342	45,639,342	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	HOSPITAL MARIA ESPECIALIDADES PEDIÁTRICAS (HMEP)	ITALIA-HOS/MARIA	-	81,522,379	81,522,379	-	81,522,379	81,522,379	-	-	-	-	81,522,379	81,522,379	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	INVIRIENDO EN LA GENTE: UN PAIS MAS SALUDABLE Y CON MEJOR EDUCACION	522-0433	42,000,000	166,837,814	208,837,814	42,000,000	166,837,814	208,837,814	-	-	-	42,000,000	166,837,814	208,837,814	2,957,183	-	2,957,183	1	6,799,769	-	6,799,769	3	6,799,769	-	6,799,769	3	
9	PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNIDAD INFANTIL	BID 2743(BL-HO)	-	100,000,000	100,000,000	-	80,000,000	80,000,000	-	-	-	80,000,000	80,000,000	-	7,000,140	7,000,140	9	-	20,951,642	20,951,642	26	-	30,739,436	30,739,436	38		
10	PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL ACCESO Y CALIDAD DE SERVICIOS Y REDES DE SALUD	BID 2943(BL-HO)	-	245,550,000	245,550,000	-	266,350,000	266,350,000	-	-	-	266,350,000	266,350,000	-	72,517,898	72,517,898	27	-	109,872,064	109,872,064	41	-	236,035,028	236,035,028	89		
11	PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS (PENCHAEL)	Acuerdo de Contrib. A-033640	14,500,000	54,180,000	68,680,000	14,500,000	66,036,302	80,536,302	-	-	-	14,500,000	66,036,302	80,536,302	849,823	1,227,201	2,077,024	3	1,058,817	1,227,201	2,286,018	3	1,058,817	1,227,201	2,286,018	3	



SECRETARÍA DE FINANZAS

Dirección General de Inversiones Públicas-Subsecretaría de Crédito e Inversión Pública

ANEXO No. 4

Programa de Inversión Pública, Ejecución Física al II Trimestre- 2015

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual						2do Trimestre					
			Programación		Ejecución			Programación		Ejecución				
			Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	% Ejec. Cantidad	Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	% Ejec. Cantidad	% Ejec. Porcentaje	
ATENCIÓN INTEGRAL A GRUPOS VULNERABLES	BRINDAR VIGILANCIA NUTRICIONAL A NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE DOS AÑOS BAJO LA ESTRATEGIA DE LOS MIL DIAS A NIÑOS Y NIÑAS DE DOS A CINCO AÑOS, MUJERES EMBARAZADAS, MADRES LACTANDO Y PERSONAS CON VIH	PERSONA	8,059	0	18,511	0	230	2,015	0	10,367	0	514	0	
CONSTRUCCIÓN DEL ÁREA DE IMAGENOLÓGIA Y EQUIPAMIENTO DE LAS ÁREAS CRÍTICAS DEL HOSPITAL SAN FRANCISCO DE JUTICALPA, OLANCHO	CONSTRUIDA Y EQUIPADA EL ÁREA DE IMAGENOLÓGIA CON EQUIPO MÉDICO, SANITARIO, HOSPITALARIO E INSTRUMENTAL DEL HOSPITAL SAN FRANCISCO DE JUTICALPA.	UNIDAD DE SALUD	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
CONSTRUCCIONES, ADICIONES, MEJORAS EN HOSPITALES Y REGIONES SANITARIAS PARA UNA VIDA MEJOR	CONSTRUCCIÓN, MEJORAS Y REMODELACIONES EN HOSPITALES Y REGIONES SANITARIAS PARA UNA VIDA MEJOR	UNIDAD DE SALUD	22	0	4	0	18	15	0	4	0	27	0	
CONSTRUCCION Y MODERNIZACION DEL HOSPITAL REGIONAL DEL SUR EN CHOLUTECA	NIVELACION DEL TERRENO Y CONSTRUCCIÓN DEL HOSPITAL REGIONAL DEL SUR	CENTÍMETRO CUADRADO	122,000,000	0	5,633,851	0	5	30,500,000	0	5,633,851	0	18	0	
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y OFERTA DESCENTRALIZADA DE LOS SERVICIOS DE SALUD	FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN HOSPITALARIA Y DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DESCENTRALIZADA	DOCUMENTO	3	0	2	0	67	1	0	1	0	100	0	
HONDURAS SALUD MESOAMERICA 2015 (HO G1003) FASE II	SERVICIOS DE SALUD PRESTADOS EN PRIMER Y SEGUNDO NIVEL, PLANIFICACION FAMILIAR, CUIDADOS OBSTÉTRICOS Y NEONATALES, AINC Y AIEPI	ATENCION	9,180	0	0	0	0	3,000	0	0	0	0	0	
HONDURAS SALUD MESOAMERICA 2015 (HO G1003) FASE II	UNIDADES DE SALUD DOTADAS DE EQUIPO MEDICO Y AMBULANCIAS	UNIDAD DE SALUD	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
HOSPITAL MARIA ESPECIALIDADES PEDIATRICAS (HMEP)	EQUIPADO EL HOSPITAL MARIA CON EQUIPO MÉDICO, SANITARIO, HOSPITALARIO E INSTRUMENTAL	UNIDAD DE SALUD	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
INVIRTIENDO EN LA GENTE: UN PAIS MAS SALUDABLE Y CON MEJOR EDUCACION	FORTALECER LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SALUD MATERNA E INFANTIL A NIVEL NACIONAL Y LA PREVENCIÓN DEL VIH	INTERVENCION	1,651	0	603	0	37	920	0	603	0	66	0	
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	DESARROLLO Y REHABILITACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO	CONSTRUCCION	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA RED HOSPITALARIA MATERNO INFANTIL	PRESTACIÓN DE SERVICIOS MATERNO INFANTIL A TRAVÉS DE CONVENIOS DE GESTIÓN CON ASOCIACIONES Y FUNDACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL	EGRESADO (A)	120	0	30	0	25	30	0	0	0	0	0	
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DEL ACCESO Y CALIDAD DE SERVICIOS Y REDES DE SALUD	FOTALECIDA LA ATENCION EN SALUD DEL PRIMER Y SEGUNDO NIVEL	INFORME	2	0	9	0	450	0	0	8	0	0	0	
PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS (PENCHALE)	CONTRIBUIR A LA REDUCCIÓN DE LA TRANSMISIÓN VECTORIAL DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS	REPORTE	0	0	17	0	0	0	0	17	0	0	0	
PROGRAMA PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS Y LEISHMANIASIS (PENCHALE)	INCREMENTAR LA CAPACIDAD DE LA SECRETARÍA DE SALUD DE GESTIONAR E IMPLEMENTAR EN FORMA EFECTIVA UN PROGRAMA PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (CHAGAS Y LEISHMANIASIS)	REPORTE	1	0	167	0	16,700	0	0	167	0	0	0	